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1.- La función de oferta normal muestra una relación: 
 

a) Negativa entre el precio y la cantidad demandada. 

b) Positiva entre el salario y la cantidad ofrecida. 

c) Positiva entre el precio y la cantidad ofrecida. 

d) Negativa entre la renta y la cantidad demandada. 

2.- Indique cuál de los siguientes factores influyen en la elasticidad-precio de la demanda: 
 

a) La renta del consumidor. 

b) La cantidad disponible de bienes alternativos. 

c) El nivel de satisfacción. 

d) La motivación del mercado. 

3.- ¿Cómo se denomina la variación que experimenta la cantidad demandada de un bien cuando varía el 
poder adquisitivo y los precios relativos se mantienen constantes?: 
 

a) Efecto Giffen. 

b) Efecto Precio relativo. 

c) Efecto Renta. 

d) Efecto Sustitución. 

4.- Indique la RESPUESTA CORRECTA: 
 

a) A largo plazo todos los factores de producción son variables. 

b) A corto plazo todos los factores de producción son fijos. 

c) A corto plazo no existirán factores de producción variables. 

d) A largo plazo existirán factores de producción fijos y variables. 

5.- Respecto de los Costes de producción a corto plazo, el mínimo de explotación lo encontramos: 
 

a) En el mínimo del Coste Variable Medio. 

b) En el máximo del Coste Total Medio. 

c) En el mínimo del Coste Total Medio. 

d) En el máximo del Coste Variable Medio. 

6.- Un mercado de competencia perfecta se caracteriza porque: 
 

a) Todas las empresas de la industria producen productos diferenciados (heterogéneos). 
b) Las empresas determinan el precio al que se vende en el mercado. 
c) Existe libertad de entrada y salidas de empresas. 
d) La Información es imperfecta. 

 
7.- A corto plazo el punto de cierre de una empresa perfectamente competitiva estaría situado: 
 

a) En el mínimo del Coste Variable Medio. 

b) En el mínimo del Coste Total. 

c) En el máximo del Ingreso Marginal. 

d) En el mínimo del Coste Total fijo. 

8.- Indique la RESPUESTA CORRECTA en relación a un monopolio: 
 

a) La información puede ser imperfecta. 

b) Inexistencia de barreras de entrada y salida de empresas. 

c) Las empresas son precio-aceptantes. 

d) Los bienes producidos tienen sustitutos cercanos. 
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9.- Indique la condición de cierre del monopolista: 
 

a) Que el precio sea superior al Coste Total Medio. 

b) Que el ingreso medio sea menor que el coste variable medio en todos los niveles de producción. 

c) El precio iguale al coste total medio. 

d) El monopolista siempre seguirá produciendo. 

10.- El PIB nominal se diferencia del PIB real en que: 
 

a) El PIB nominal se mide a precios constantes y el PIB real a precios corrientes. 

b) El PIB nominal refleja la producción valorada a precios de un año base, mientras que el PIB real se mide 

con los precios del año en curso. 

c) El PIB nominal se calcula a precios corrientes, mientras que el PIB real se ajusta para eliminar el efecto 

de la inflación. 

d) El PIB nominal siempre es igual que el PIB real. 

11.- La diferencia entre el Producto Interior Bruto (PIB) y el Producto Interior Neto (PIN) es: 
 

a) Las transferencias. 

b) Los impuestos directos e indirectos. 

c) La balanza comercial. 

d) La depreciación. 

12.- Señale la RESPUESTA CORRECTA. Dado un modelo keynesiano sencillo, sin sector público ni 
exterior. Un incremento del multiplicador keynesiano puede ser consecuencia de: 
 

a) Un incremento de la propensión marginal a ahorrar. 

b) Una disminución de la propensión marginal a ahorrar. 

c) Una disminución de la propensión marginal a consumir. 

d) Un aumento en la tasa de interés. 

13.- Señale la RESPUESTA CORRECTA. Partiendo de una situación de equilibrio en el modelo IS-LM, 
¿qué política debería adoptar un Banco Central si quisiera subir los tipos de interés? 
 

a) Debería adoptar una política monetaria expansiva. 

b) Debería adoptar una política fiscal expansiva. 

c) Debería adoptar una política monetaria contractiva. 

d) Debería adoptar una política fiscal contractiva. 

14.- Partiendo de una situación de equilibrio en el modelo IS-LM, suponga que se produce una 
disminución del coeficiente legal de caja de los bancos. ¿Con que tipo de política se corresponde? 
 

a) Corresponde con una política fiscal expansiva. 

b) Corresponde con una política monetaria expansiva. 

c) Corresponde con una política fiscal contractiva. 

d) Corresponde con una política monetaria contractiva. 

15.- La Curva de Phillips muestra la relación entre: 

a) El crecimiento del PIB y la tasa de desempleo. 

b) La inflación y el desempleo. 

c) La oferta monetaria y el tipo de interés. 

d) La inversión y el consumo. 
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16.- Si un país decide aumentar los aranceles sobre las importaciones de un bien, ¿qué efecto inmediato 
suele producir en la economía? 

a) Un aumento del precio del bien importado y una mayor protección a la producción nacional. 

b) Una reducción del precio del bien importado en el mercado nacional. 

c) Una disminución del nivel general de precios en la economía. 

d) Una mayor competencia de los bienes importados frente a los nacionales. 

17.- La balanza de pagos se compone de las siguientes cuentas principales: 

a) Cuenta corriente, cuenta de capital, cuenta financiera y cuenta de errores y omisiones. 

b) Cuenta corriente, cuenta de capital y cuenta de resultados. 

c) Cuenta financiera, cuenta de inversiones y cuenta de transferencias. 

d) Cuenta de bienes, cuenta de servicios y cuenta de rentas. 

18.- Según los últimos datos definitivos publicados por el Servicio de Estadística de Castilla-La Mancha 
(año 2022) el producto agrícola con mayor producción (miles de toneladas) en Castilla-La Mancha es: 

a) El viñedo. 

b) Las hortalizas. 

c) Los cultivos industriales. 

d) Los frutales. 

19.- Según los últimos datos del Servicio de Estadística de Castilla-La Mancha: 

a) En 2024 las exportaciones han superado a las importaciones. 

b) En 2024 las importaciones han superado a las exportaciones.  

c) En 2024 las exportaciones han sido iguales que las importaciones. 

d) En 2024 únicamente se han exportado productos agroalimentarios. 

20.- ¿Qué fondos forman parte de los Fondos Estructurales y de Inversión Europeos para el período 
2021-2027? 

a) Fondo Europeo de Desarrollo Regional, Fondo Social Europeo Plus y Mecanismo de Recuperación y 

Resiliencia. 

b) Fondo Europeo de Desarrollo Regional, Fondo Social Europeo Plus, Fondo de Cohesión, Fondo de 

Transición Justa, Fondo Europeo de Desarrollo Rural y Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. 

c) Fondo Europeo de Desarrollo Regional, Fondo Social Europeo Plus, Next Generation EU, Fondo de 

Garantía de Depósitos y Fondo Europeo de Desarrollo Rural. 

d) Fondo Europeo de Desarrollo Regional, Fondo Social Europeo Plus, Fondo de Cohesión, Fondo de 

Transición Justa, Fondo Europeo de Desarrollo Rural y Fondo Europeo Marítimo de Pesca y Acuicultura. 

21.- ¿Qué fondo de cohesión es el principal instrumento de la Unión Europea en el apoyo de medidas 
encaminadas a prevenir y combatir el desempleo, desarrollar los recursos humanos y fomentar la 
integración social en el mercado de trabajo? 

a) Fondo Europeo de Desarrollo Regional. 

b) Fondo de Cohesión. 

c) Fondo de Transición Justa. 

d) Fondo Social Europeo Plus. 

22.- ¿Cuál es el objetivo principal del Programa FEDER 2021-2027 en Castilla-La Mancha? 

a) Reducir las diferencias de desarrollo entre las regiones europeas. 

b) Fomentar la movilidad urbana sostenible. 

c) Promover la igualdad de género en el ámbito laboral. 

d) Impulsar la digitalización de las empresas locales. 
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23.- De acuerdo con la clasificación de la Comisión Europea sobre las regiones perceptoras de recursos 
del FEDER y del FSE+, Castilla-La Mancha, en el período 2021-2027, se encuentra entre las regiones: 

a) Más desarrolladas. 

b) En transición. 

c) Menos desarrolladas. 

d) En desarrollo. 

24.- Según la Ley 13/1994 de Autonomía del Banco de España, ¿quién nombra al Gobernador del Banco 
de España? 

a) El Parlamento Europeo. 

b) El Consejo de Ministros. 

c) El Consejo de Gobierno del Banco de España. 

d) El Rey, a propuesta del Presidente del Gobierno. 

25. Según la Ley 10/2014, de 26 de junio, de ordenación, supervisión y solvencia de entidades de 
crédito, ¿qué otras entidades, además de los bancos, se consideran entidades de crédito? 

a) Cajas de ahorro y cooperativas de crédito.  

b) Compañías de seguros y reaseguros. 

c) Sociedades gestoras de fondos de inversión.  

d) Entidades de pago y de dinero electrónico. 

26. ¿Cuál de las siguientes opciones define correctamente una renta constante? 

a) Una sucesión de pagos cuyo importe varía en cada periodo. 

b) Una sucesión de pagos iguales realizados a intervalos regulares. 

c) Una sucesión de pagos crecientes geométricamente. 

d) Una sucesión de pagos donde el primer término es siempre cero. 

27. ¿Cuál es la principal característica del sistema francés de amortización? 

a) Cuotas de pago variables. 

b) Los pagos de capital son constantes y los de intereses variables. 

c) Cuotas de pago constantes.  

d) El capital se paga en un único pago al final del préstamo. 

28. El concepto de capital vivo en un préstamo responde a la siguiente definición: 

a) Capital total prestado. 

b) Capital pendiente de amortización. 

c) Suma total de los intereses devengados. 

d) Suma del capital más el total de intereses devengados. 

29.- ¿Qué es un empréstito? 

a) Un contrato de alquiler de bienes inmuebles. 

b) Una emisión de títulos de deuda realizada por entidades públicas o privadas para financiarse. 

c) Un acuerdo de colaboración entre empresas para compartir recursos. 

d) Un tipo de seguro para inversiones de alto riesgo. 

30. ¿Qué describe el teorema de Bayes? 

a) Como calcular la probabilidad de la unión de dos eventos. 

b) Como calcular la probabilidad de que no ocurra un evento. 

c) Como calcular la probabilidad condicional de un evento dado que otro evento ya ha ocurrido. 

d) Como predecir el número de ocurrencias de un evento en una muestra. 
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31. ¿Cuál de las siguientes es una medida de tendencia central? 

a) Varianza. 

b) Desviación estándar. 

c) Rango. 

d) Media. 

32.- ¿Qué rango de valores puede tomar el coeficiente de correlación de Pearson? 

a) De -2 a 2. 

b) De 0 a 1. 

c) De -1 a 1. 

d) De -∞ a ∞. 

33.-. El Índice de Precios de Consumo (IPC): 

a) Tiene como objetivo medir la evolución de los precios del gasto público. 
b) Tiene como objetivo medir la evolución de los precios de los bienes y servicios de consumo adquiridos 

por los hogares. 

c) Tiene como objetivo medir la evolución de los precios de capital. 
d) Tiene como objetivo medir la evolución de los precios de inversión. 

 
34.- De conformidad con el artículo 3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, cuál de 
los siguientes es un principio del ordenamiento tributario: 

a) Irretroactividad.  

b) Tipicidad. 

c) Justicia, igualdad y progresividad.  

d) Sostenibilidad económica. 

35.- Los tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por negocios, 
actos o hechos que ponen de manifiesto la capacidad económica del contribuyente, son: 

a) Tasas. 

b) Contribuciones especiales. 

c) Precios públicos.  

d) Impuestos. 

36.- La exigencia del interés de demora tributario; 

a) Requiere la previa intimación de la Administración. 

b) No requiere la previa intimación de la Administración ni la concurrencia de un retraso culpable en el 

obligado. 

c) Requiere la previa intimación de la Administración y la concurrencia de un retraso culpable en el 

obligado. 

d) No requiere la previa intimación de la Administración, pero si la concurrencia de un retraso culpable en 

el obligado. 

37.- Señale la RESPUESTA INCORRECTA, son obligados tributarios, de conformidad con lo dispuesto 
en el art 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria: 

a) Los retenedores 

b) Los obligados a repercutir. 

c) Los obligados a soportar la retención. 

d) Los beneficiarios de supuestos de exención, devolución o bonificaciones tributarias, cuando tengan la 

condición de sujetos pasivos. 
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38.- Cual de los siguientes conceptos NO integra la deuda tributaria; 

a) Recargos del periodo ejecutivo. 

b) Sanciones.  

c) Interés de demora. 

d) Los recargos por declaración extemporánea. 

39.- Según el artículo 103 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, cuál de estos actos 
requiere estar expresamente motivado, con referencia sucinta a los hechos y fundamentos de derecho: 

a) Los que contengan beneficios fiscales. 

b) Los que otorguen un derecho a los contribuyentes. 

c) Los de comprobación de valor. 

d) Todos los anteriores tienen obligación legal de ser motivados con referencia sucinta a los hechos y 

fundamentos de derecho. 

40.- Según el artículo 131 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria por cuál de estos 
supuestos la Administración tributaria podrá iniciar el procedimiento de verificación de datos: 

a) Cuando la declaración del obligado tributario incurra en errores materiales. 

b) Cuando los datos declarados no coincidan con los contenidos en otras declaraciones presentadas por 

el mismo obligado o con los que obren en poder de la Administración tributaria. 

c) Cuando lo solicite el obligado tributario. 

d) Cuando se requiera la aclaración de algún dato relativo a la declaración presentada, siempre y en todos 

los casos. 

41.- Presentada una autoliquidación dentro de plazo sin efectuar el correspondiente ingreso, según la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, cuándo se iniciaría el periodo ejecutivo: 

a) En el momento de la presentación. 

b) Al día siguiente de la finalización del plazo de declaración. 

c) Al día siguiente de la finalización del plazo de declaración sin que se haya presentado solicitud de 

aplazamiento, fraccionamiento o compensación.  

d) Cuando se notifique la providencia de apremio. 

42.- ¿Cuáles de estos motivos NO ES ADMISIBLE, de conformidad con la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, contra la providencia de apremio?  

a) La extinción total de la deuda.  

b) La caducidad del pago. 

c) La falta de notificación de la liquidación. 

d) La solicitud de aplazamiento en período voluntario. 

43.- De conformidad con el art. 170.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, contra la 
diligencia de embargo cuál de los siguientes motivos de oposición es admisible: 

a) Extinción parcial de la deuda. 

b) Falta de notificación de la providencia de apremio. 

c) Cumplimiento de las normas reguladoras del embargo previstas en la propia Ley General Tributaria. 

d) Solicitud de suspensión del procedimiento de recaudación. 
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44.- El personal empleado público que desempeñe funciones de inspección tributaria será considerado 
agentes de la autoridad y para ello: 

a) Deberán acreditar su condición de tal siempre y en todo lugar. 

b) Deberán acreditar su condición de tal sólo si son requeridos para ello y están fuera de las oficinas 

públicas. 

c) Deberán acreditar su condición de tal sólo si son requeridos para ello en todo lugar. 

d) Deberán portar siempre una credencial visible en su uniforme de trabajo. 

45.- Cuando un obligado tributario se niegue a recibir o suscribir el acta de una actuación inspectora en 
materia tributaria, ésta se tramitará como: 

a) De rebeldía. 

b) De disconformidad. 

c) De ausencia. 

d) No puede tramitarse sin ser recibida o suscrita. 

46.- Según la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, las infracciones tributarias leves:  

a) Prescriben al año de su comisión.  

b) Caducan en el plazo de un año desde su comisión.  

c) Prescriben a los seis meses desde su comisión.  

d) Prescriben a los cuatro años desde su comisión. 

47.- El recurso de reposición contra actos en materia tributaria deberá interponerse: 

a) Con posterioridad a la interposición de la reclamación económico-administrativa. 

b) Si afecta a derechos fundamentales del obligado tributario. 

c) Con carácter previo a la reclamación económico-administrativa. 

d) No cabe recurso de reposición en materia tributaria. 

48.- ¿Cuál es el plazo para la interposición del recurso de anulación previsto en el artículo 241 bis de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria?: 

a) 10 días. 

b) 15 días. 

c) 20 días. 

d) 30 días. 

49- A la hora de clasificar los siguientes impuestos en directos e indirectos, cabe afirmar que: 

a) Tanto el Impuesto sobre el Valor Añadido como el Impuesto de Sociedades se tratan de impuestos de 

imposición directa. 

b) El Impuesto de Sociedades y el Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas son impuestos de 

imposición directa. 

c) El Impuesto de Patrimonio se trata de un impuesto de imposición indirecta. 

d) El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones es un impuesto de imposición indirecta. 

50.- Según la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, declaración se 
presentará:  

a) En el plazo de los 25 días naturales siguientes a los 6 meses posteriores a la conclusión del período 

impositivo. 

b) Del 1 al 20 del mes siguiente al período de liquidación (abril, julio, octubre). 

c) Del 1 al 30 del mes siguiente al período de liquidación, o hasta el último día del mes de febrero en el 

caso de la autoliquidación correspondiente al mes de enero. 

d) 6 meses contados desde la finalización del ejercicio fiscal. 
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51.- Según la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, la 
renta del contribuyente estará compuesta por: 

a) Los rendimientos del trabajo y los rendimientos de las actividades económicas exclusivamente. 

b) Únicamente por los rendimientos del capital y las ganancias y pérdidas patrimoniales. 

c) Los rendimientos del trabajo, los rendimientos del capital, los rendimientos de las actividades 

económicas, las ganancias y pérdidas patrimoniales y las imputaciones de renta que se establezcan por 

ley. 

d) Únicamente se considera renta, a efectos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, los 

rendimientos del trabajo. 

52.- En relación con la imputación temporal de las rentas establecida en el artículo 14 de la Ley 35/2006, 
de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas indique la RESPUESTA 
CORRECTA: 

a) Los rendimientos del trabajo y del capital se imputarán al período impositivo en que sean generadas por 

su perceptor. 

b) Los rendimientos de actividades económicas se imputarán conforme a lo dispuesto en la normativa 

reguladora del Impuesto de Patrimonio, sin perjuicio de las especialidades que reglamentariamente 

puedan establecerse. 

c) Las ganancias y pérdidas patrimoniales se imputarán al período impositivo en que tenga lugar la 

alteración patrimonial. 

d) Las ganancias y pérdidas patrimoniales no se reflejan en la declaración del Impuesto sobre la Renta de 

las Personas Físicas. 

53.- Según la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido: 

a) El Impuesto sobre el Valor Añadido es un tributo de naturaleza directa que recae sobre el consumo y 

grava, en la forma y condiciones previstas en esta Ley, las siguientes operaciones: Las entregas de 

bienes y prestaciones de servicios efectuadas por empresarios o profesionales exclusivamente.  

b) El Impuesto sobre el Valor Añadido es un tributo de naturaleza indirecta que recae sobre el consumo y 

grava, en la forma y condiciones previstas en esta Ley, las siguientes operaciones: Las entregas de 

bienes y prestaciones de servicios efectuadas por empresarios o profesionales, las adquisiciones 

intracomunitarias de bienes y las importaciones de bienes. 

c) El Impuesto sobre el Valor Añadido es un tributo de naturaleza indirecta que recae sobre el consumo y 

grava, en la forma y condiciones previstas en esta Ley, las siguientes operaciones: las adquisiciones 

intracomunitarias de bienes y las importaciones de bienes exclusivamente. 

d) El Impuesto sobre el Valor Añadido es un tributo de naturaleza directa que recae sobre el consumo y 

grava, en la forma y condiciones previstas en esta Ley, las siguientes operaciones: las adquisiciones 

intracomunitarias de bienes y las importaciones de bienes exclusivamente. 

54.- Según la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, en cuanto al hecho 
imponible: 

a) Estarán sujetas las siguientes operaciones realizadas en el ámbito espacial de aplicación del Impuesto 

entre otras las adquisiciones intracomunitarias de bienes efectuadas a título gratuito por empresarios, 

profesionales o personas jurídicas que no actúen como tales cuando el transmitente sea un empresario 

o profesional.  

b) Estarán sujetas al impuesto las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en el ámbito 

espacial del impuesto por empresarios o profesionales a título oneroso, con carácter habitual u 

ocasional, en el desarrollo de su actividad empresarial o profesional, incluso si se efectúan en favor de 

los propios socios, asociados, miembros o partícipes de las entidades que las realicen. 

c) Estarán sujetas al impuesto las importaciones de bienes que están clasificadas como afectas al impuesto 

en la propia Ley independientemente de la condición del importador.  

d) Estarán sujetas al impuesto las entregas de bienes y prestaciones de servicios realizadas en el ámbito 

espacial del impuesto por empresarios o profesionales a título gratuito, con carácter exclusivamente 

habitual, en el desarrollo de su actividad empresarial o profesional, excluyendo las que se efectúan en 

favor de los propios socios, asociados, miembros o partícipes de las entidades que las realicen. 
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55.- Según lo establecido en la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las 
Comunidades Autónomas: 

a) El Canon Eólico es un impuesto cedido, con el límite máximo del 58 por ciento. 

b) El impuesto sobre Sucesiones y Donaciones es un impuesto propio de la Comunidad Autónoma de 

Castilla-La Mancha. 

c) El Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el Impuesto sobre el Valor Añadido son impuestos 

cedidos a la Comunidad Autónoma, con carácter parcial con el límite máximo del 50 por ciento. 

d) El impuesto sobre determinadas actividades que inciden en el medio ambiente es un impuesto cedido a 

la Comunidad Autónoma, con carácter parcial con el límite máximo del 50 por ciento. 

56.-Según la ley 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las Comunidades Autónomas, las 
Comunidades Autónomas podrán establecer sus propios impuestos, con la siguiente particularidad: 

a) Los tributos que establezcan las Comunidades Autónomas podrán recaer sobre hechos imponibles 

gravados por el Estado.  

b) Cuando el Estado, en el ejercicio de su potestad tributaria originaria establezca tributos sobre hechos 

imponibles gravados por las Comunidades Autónomas, que supongan a éstas una disminución de 

ingresos, no será necesario la instrumentación de medidas de compensación o coordinación adecuadas 

en favor de las mismas.  

c) No podrán sujetarse elementos patrimoniales situados, rendimientos originados ni gastos realizados 

fuera del territorio de la respectiva Comunidad Autónoma.  

d) Los tributos que establezcan las Comunidades Autónomas podrán recaer sobre hechos imponibles 

gravados por los tributos locales.  

57.- Según la ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones: 

a) El Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, de naturaleza directa y subjetiva, grava los incrementos 

patrimoniales obtenidos a título lucrativo por personas jurídicas, en los términos previstos en la presente 

Ley.  

b) Los incrementos de patrimonio obtenidos por personas jurídicas no están sujetos al Impuesto sobre 

Sucesiones y Donaciones y se someterán al Impuesto sobre Patrimonio.  

c) A los contribuyentes que tengan su residencia habitual en España se les exigirá el Impuesto por 

obligación real, con independencia de dónde se encuentren situados los bienes o derechos que integren 

el incremento de patrimonio gravado.  

d) Estarán obligados al pago del Impuesto a título de contribuyentes, cuando sean personas físicas: a) En 

las adquisiciones «mortis causa», los causahabientes. b) En las donaciones y demás transmisiones 

lucrativas «inter vivos» equiparables, el donatario o el favorecido por ellas. c) En los seguros sobre la 

vida, los beneficiarios.  

58.- Según el Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, por el que se aprueba el Texto 
refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados: 

a) Cuando se trate de escrituras de préstamo con garantía hipotecaria, se considerará al prestatario como 

sujeto pasivo del Impuesto de Actos Jurídicos Documentados.  

b) Será sujeto pasivo del Impuesto de Actos Jurídicos Documentados el adquirente del bien o derecho y, 

en su defecto, las personas que insten o soliciten los documentos notariales, o aquellos en cuyo interés 

se expidan.  

c) Está sujeto a gravamen del Impuesto de Actos Jurídicos Documentados únicamente los documentos 

notariales.  

d) Está sujeto a gravamen del Impuesto de Actos Jurídicos Documentados exclusivamente los documentos 

notariales y los documentos mercantiles.  
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59.- Según la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio: 

a) Según el artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio estará exento del 

impuesto la obra propia de los artistas una vez se produzca la compraventa de la misma.  

b) Constituirá el hecho imponible del Impuesto la titularidad del patrimonio neto por el sujeto pasivo en el 

momento de la presentación del impuesto. 

c) Constituirá el patrimonio neto de la persona física el conjunto de bienes y derechos de contenido 

económico de que sea titular, con deducción de las cargas y gravámenes que disminuyan su valor, así 

como de las deudas y obligaciones personales de las que deba responder.  

d) El Impuesto sobre el Patrimonio es un tributo de carácter indirecto y naturaleza real que grava el 

patrimonio neto de las personas físicas en los términos previstos en esta Ley.  

60.- Según la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, tiene la consideración de 
impuestos especiales: 

a) Los Impuestos Especiales de Fabricación y el Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 

Transporte. 

b) Impuesto Especial sobre el Carbón y el Canon Eólico. 

c) El Impuesto especial de Patrimonio. 

d) Impuesto especial sobre la electricidad y los tributos sobre el Juego. 

61- Serán sujetos pasivos del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte:  

a) Únicamente los compradores de vehículos terrestres. 

b) Las personas o entidades a cuyo nombre se efectúe la segunda matriculación o sucesivas del medio de 

transporte.  

c) Las personas o entidades que realicen la venta del medio de transporte. 

d) Las personas o entidades a cuyo nombre se efectúe la primera matriculación definitiva del medio de 

transporte. 

62.- El Impuesto sobre determinadas actividades que inciden en el medio ambiente se devengará: 

a) El último día del periodo impositivo. 

b) El primer día del período impositivo. 

c) El primer día de inicio de la actividad. 

d) Al final de cada trimestre del año natural. 

63.- La Ley 9/2012, de 29 de noviembre, de Tasas y Precios Públicos de Castilla-La Mancha y otras 
medidas tributarias señala: 

a) No se regularán por esta ley las tasas que se creen mediante ley de la comunidad autónoma de Castilla-

La Mancha. 

b) El producto de la recaudación de las tasas y de los precios públicos se ingresará en la Tesorería de la 

Administración General del Estado. 

c) Los servicios o actividades objeto de las tasas serán de solicitud o recepción voluntaria por los obligados 

tributarios. 

d) Los preceptos incluidos en la misma no serán de aplicación a las contraprestaciones recibidas por la 

prestación de servicios y realización de actividades en régimen de derecho privado. 

64.- La Ley 6/2024, de 20 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha para 2025 contempla por primera vez el presupuesto del organismo autónomo: 

a) Servicio de Salud de Castilla-La Mancha. 

b) Agencia de Transformación Digital de Castilla-La Mancha. 

c) Gestión Ambiental de Castilla-La Mancha, S.A. 

d) Instituto de la Mujer de Castilla-La Mancha. 
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65.- De acuerdo con el Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, corresponde al Consejo de Gobierno: 

a) La aprobación del proyecto de ley de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de Castilla-

La Mancha y su remisión a las Cortes de Castilla-La Mancha. 

b) Recaudar los derechos económicos de la Hacienda Pública de Castilla-La Mancha. 

c) Elaborar las propuestas de los estados de gastos y de ingresos de las distintas consejerías. 

d) La recaudación de los derechos económicos de los organismos autónomos de Castilla-La Mancha. 

66.- De acuerdo con el Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha se regularán por Ley de las Cortes de 
Castilla-La Mancha: 

a) La determinación de las directrices de la política económica y financiera de la Administración Regional. 

b) El ejercicio de la ordenación de los pagos de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha. 

c) El régimen y concesión de avales y otras garantías por la Comunidad. 

d) Las normas reguladoras de la ejecución del presupuesto de gastos. 

67.- El Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha establece en su artículo 37 que los Presupuestos Generales 
de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha contienen: 

a) Los estados de ingresos, que incluyen los créditos necesarios para atender el cumplimiento de las 

obligaciones. 

b) Los estados de ingresos, en los que figuran las estimaciones de los distintos derechos económicos a 

liquidar en el ejercicio. 

c) Los estados de gastos, en los que figuran las estimaciones de los distintos derechos económicos a 

liquidar en el ejercicio. 

d) Los estados financieros de las Cortes de Castilla-La Mancha y sus órganos dependientes. 

68.- La fase de gestión del presupuesto de gastos que se corresponde con el acto o negocio jurídico que 
conlleva la realización de un gasto determinado por una cuantía cierta o aproximada, reservando a tal 
fin la totalidad o parte de un crédito presupuestario es: 

a) Aprobación de la realización de gasto. 

b) Disposición del gasto. 

c) Reconocimiento de la obligación. 

d) Ordenación del pago y pago material 

69.- Podrán incorporarse a los presupuestos de gastos del ejercicio inmediato siguiente: 

a) Los créditos para operaciones de capital. 

b) Los créditos extraordinarios y los suplementos de crédito autorizados durante el primer trimestre del 

ejercicio. 

c) Las transferencias autorizadas en cualquier momento del ejercicio. 

d) Los créditos que hayan sido objeto de incorporación anteriormente, sin limitaciones. 

70.- Según dispone el artículo 48 del Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el que 

se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, el número de ejercicios a 

los que pueden aplicarse los compromisos de gasto de carácter plurianual, NO será superior a: 

a) Cinco.  

b) Cuatro. 

c) Tres. 

d) Dos. 

 

 



Página 12 de 17 

Cuerpo Superior- Economía 

71.- Según el artículo 67 del Decreto Legislativo 1/2002, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 

Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, las devoluciones de ingresos se imputarán al: 

a) Presupuesto de gastos del ejercicio en que se efectúe el pago. 

b) Presupuesto de ingresos del ejercicio en que se efectúe el pago. 

c) Presupuesto de gastos del ejercicio en que se proponga el pago. 

d) Presupuesto de ingresos del ejercicio en que se reconozca el derecho a la devolución. 

72.- Según dispone el artículo 83 del Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, es una función 
encomendada a la Tesorería: 
 

a) La intervención del reconocimiento de las obligaciones y de la comprobación de la inversión. 

b) La elaboración del marco presupuestario. 

c) Responder de los avales contraídos por la Administración Regional. 

d) El control financiero de auditorías. 

73.- Según la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera, el volumen de deuda pública del conjunto de las Administraciones Públicas NO podrá 

superar el valor de referencia del: 

a) 40% del Producto Interior Bruto nacional en términos nominales. 

b) 60% del Producto Interior Bruto nacional en términos nominales. 

c) 80% del Producto interior Bruto nacional en términos nominales. 

d) 100% del Producto Interior Bruto nacional en términos nominales. 

74.- Según establece la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera, los ingresos que se obtengan por encima de lo previsto se destinarán 

íntegramente a: 

a) Inversiones reales. 

b) Aumentar el remante de Tesorería. 

c) Fondo de contingencia. 

d) Reducir el nivel de deuda pública. 

75.- El plan presupuestario a medio plazo que se incluirá en el Programa de Estabilidad abarcará: 

a) Un periodo de cuatro años. 

b) Un periodo mínimo de cinco años. 

c) Un periodo mínimo de tres años. 

d) Un periodo máximo de siete años. 

76.- El titular de la Consejería responsable de su ejecución aprobará el plan estratégico de subvenciones 
antes del;   

a) 30 de septiembre del ejercicio correspondiente. 

b) 31 de octubre del ejercicio correspondiente. 

c) 30 de mayo del ejercicio correspondiente. 

d) 30 de junio del ejercicio correspondiente. 

77.- . El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento de reintegro de 
subvenciones será de: 

a) 3 meses. 

b) 6 meses. 

c) 12 meses.   

d) 1 mes. 
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78.- Se consideran contratos menores de obras: 

a) Los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros. 

b) Los contratos de valor estimado inferior a 15.000 euros. 

c) Los contratos de valor estimado inferior a 30.000 euros. 

d) Los contratos de valor estimado inferior a 50.000 euros. 

79.- Según establece la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, salvo en casos 
excepcionales, debidamente justificados, la duración de un acuerdo marco NO podrá exceder de: 

a) 2 años.  

b) 3 años.  

c) 4 años.  

d) 6 años. 

80.- El Fondo de Compensación se destinará a: 

a) Reducir el endeudamiento. 

b) Gastos corrientes. 

c) Gastos de inversión. 

d) Imprevistos y funciones no clasificadas. 

81.- Las empresas públicas regionales están sometidas a: 

a) Función Interventora. 

b) Fiscalización previa 

c) Control permanente. 

d) Control financiero posterior. 

82.- Constituyen ingresos de derecho privado de las entidades locales: 

a) Las adquisiciones a título herencia, legado o donación. 

b) Sus propios tributos. 

c) Las subvenciones. 

d) El producto de las operaciones de crédito. 

83. El control interno de la gestión económica y financiera del sector público de la Junta de Comunidades 

de Castilla-La Mancha se realizará por: 

a) La Cámara de Cuentas de Castilla-La Mancha. 

b) La Intervención General de la Comunidad Autónoma. 

c) Las Cortes Regionales. 

d) La Intervención General de la Administración del Estado (IGAE). 

84.- El Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre de 2002, por el que se aprueba el Texto Refundido 

de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, en su artículo 100 establece, que “Cuando la función 

interventora fuese preceptiva y se hubiese omitido”: 

a) Se deberá reconocer la obligación sin más. 

b) No se reconocerá la obligación hasta que haya sentencia firme de los tribunales de justicia en su caso. 

c) No se podrá reconocer la obligación, ni tramitar el pago ni intervenir favorablemente estas actuaciones 

hasta que el Consejo de Gobierno adopte una decisión al respecto. 

d) Se fiscalizará cuando se detecte la omisión, reconociéndose la obligación en ese momento. 
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85.- El objeto del control financiero regulado en el artículo 101 del Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de 

noviembre de 2002, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La 

Mancha, podrá realizarse: 

a) Mediante la fiscalización previa. 

b) En régimen permanente. 

c) En régimen posterior. 

d) En régimen permanente o posterior. 

86.- De acuerdo con la Ley 7/2021, de 3 de diciembre, de la Cámara de Cuentas de Castilla-La Mancha no 

está sometida a la fiscalización de la Cámara de Cuentas: 

a) La Delegación Especial de la Agencia Tributaria de Castilla-La Mancha. 

b) El Instituto de la Mujer de Castilla-La Mancha. 

c) El Ayuntamiento de Toledo. 

d) La Universidad de Castilla-La Mancha. 

87.- De acuerdo con Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General 

de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos para 

microempresas, NO son obligatorios en las cuentas anuales: 

a) Balance. 

b) Memoria. 

c) Estado de flujo de efectivo. 

d) Cuenta de pérdidas y ganancias. 

88.- De acuerdo con el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General 

de Contabilidad, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto tiene las siguientes partes: 

a) Estado de ingresos y gastos reconocidos y Estado total de cambios en el patrimonio neto. 

b) Estado de ingresos y gastos reconocidos y Operaciones con entidades del grupo. 

c) Estado total de cambios en el patrimonio neto y operaciones con entidades del grupo. 

d) Estado de ingresos y gastos imputados al patrimonio neto y Estado total de cambios en el patrimonio 

neto. 

89.- El Valor Actual Neto (V.A.N.) es: 

a) La diferencia entre el valor actual de los flujos de caja y su desembolso inicial. 

b) El valor actual de los flujos de caja. 

c) La diferencia entre los flujos de caja y su desembolso inicial. 

d) El cociente entre el valor actual de los flujos de caja y su desembolso inicial. 

90.- Una empresa con un producto que se vende por 3 u.m. por unidad, unos costes variables de 1 u.m. 

por unidad y unos costes fijos de 100 u.m., El punto muerto o umbral de rentabilidad es: 

a) 100 unidades monetarias. 

b) 50 unidades monetarias. 

c) 100 unidades de producto. 

d) 50 unidades de producto. 
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91.- De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad Pública de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha, aprobado por Orden 169/2018, de 26 de noviembre de la Consejería 

de Hacienda y Administraciones Públicas, cuál de las siguientes afirmaciones ES CORRECTA respecto 

del Estado total de cambios en el patrimonio neto:   

a) Es una parte de La Memoria. 

b) Es una parte del Estado de cambios en el patrimonio neto.  

c) Se divide en: estado de cambios en el patrimonio neto, estado de ingresos y gasto reconocidos y estado 

de operaciones con entidad o entidades propietarias.  

d) No forma parte de las cuentas anuales. 

92.- De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad pública de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha aprobado por Orden 169/2018, de 26 de noviembre de la Consejería 

de Hacienda y Administraciones Públicas, la cuenta 400 Acreedores por obligaciones reconocidas: 

a) Recoge las obligaciones reconocidas como consecuencia de operaciones comerciales. 

b) A 1 de enero recoge el saldo de obligaciones reconocidas con cargo a créditos de presupuestos vigentes 

en ejercicios anteriores, cuyo pago no se ha hecho efectivo en 31 de diciembre del precedente. 

c) Se abona por las obligaciones no presupuestarias durante el periodo de vigencia del presupuesto. 

d) Su saldo, deudor, recoge el importe de obligaciones reconocidas pendientes de pago. 

93.- De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad pública de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha, aprobado por Orden 169/2018, de 26 de noviembre de la Consejería 

de Hacienda y Administraciones Públicas, los ingresos por el impuesto sobre transmisiones 

patrimoniales y Actos Jurídicos documentados se contabilizan en la cuenta: 

a) 720. 

b) 710. 

c) 700. 

d) 730. 

94.- De acuerdo con lo dispuesto en las Normas de reconocimiento y valoración del Plan General de 

Contabilidad pública de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, aprobado por Orden 169/2018, 

de 26 de noviembre de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, se reconocerá como 

inmovilizado intangible: 

a) Propiedad industrial e intelectual. 

b) Los elementos patrimoniales muebles o inmuebles de interés artístico, histórico, paleontológico, 

arqueológico, etnográfico, científico o técnico. 

c) Patrimonio documental y bibliográfico. 

d) Sitios naturales, jardines y parques que tengan valor artístico, histórico o antropológico. 

95.- Según lo establecido en las normas de reconocimiento y valoración del Plan General de Contabilidad 

pública de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, aprobado por Orden 169/2018, de 26 de 

noviembre de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, los bienes del patrimonio 

histórico: 

a) Se amortizan siempre y con las mismas reglas que las construcciones.  

b) No se amortizan cuando tengan una vida útil ilimitada o no sea posible estimarla con fiabilidad.   

c) No se amortizan, pero al final del ejercicio se someten a un proceso de reajuste de valor. 

d) Solo se amortizan cuando se revaloricen. 
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96.- De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad pública de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha, aprobado por Orden 169/2018, de 26 de noviembre de la Consejería 

de Hacienda y Administraciones Públicas, las inversiones financieras se contabilizan en la cuenta: 

a) Si se trata de inversiones financieras en entidades del grupo, multigrupo y asociadas, cuyo vencimiento 

o fecha esperada de enajenación vaya a producirse en un plazo superior a un año, en el subgrupo 24. 

b) Si se trata de inversiones financieras no relacionadas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas, 

cuyo vencimiento o fecha esperada de enajenación vaya a producirse en un plazo superior a un año, en 

el subgrupo 24.  

c) Si se trata de inversiones financieras en entidades del grupo, multigrupo y asociadas, cuyo vencimiento 

o fecha esperada de enajenación vaya a producirse en un plazo inferior a un año, en el subgrupo 24.   

d) Si se trata de inversiones financieras no relacionadas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas, 

cuyo vencimiento o fecha esperada de enajenación vaya a producirse en un plazo superior a un año, en 

el subgrupo 24.   

97.-De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad Pública de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha, aprobado por Orden 169/2018, de 26 de noviembre de la Consejería 

de Hacienda y Administraciones Públicas, ¿En qué grupo de cuentas se recogen las transferencias a la 

cuenta del resultado económico patrimonial de las subvenciones recibidas que han sido imputadas 

previamente al patrimonio neto? 

a) Grupo 2.  

b) Grupo 8. 

c) Grupo 9.  

d) Grupo 1. 

98.- La Cuenta General de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, está formada por las 

siguientes cuentas anuales: 

a) La cuenta anual de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y las cuentas 

anuales de sus entidades públicas. 

b) La cuenta anual de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y las cuentas 

anuales del SESCAM y del Instituto de la Mujer de Castilla-La Mancha. 

c) La cuenta anual de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, las cuentas 

anuales de sus organismos autónomos y las cuentas anuales de las entidades públicas integrantes del 

sector público regional que deban formar y rendir sus cuentas de acuerdo a los principios y normas de 

contabilidad recogidos en el Plan General de contabilidad pública de la Junta de Comunidades de 

Castilla-La Mancha.  

d) La cuenta anual de la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y las cuentas 

anuales de los organismos autónomos de Castilla-La Mancha. 

99.- De acuerdo con el Sistema Europeo de Cuentas Nacionales Integradas SEC-2010, cuál de los 

siguientes entes forma parte de la Administración Pública: 

a) Empresa privada que tiene contratos con la Administración Pública 

b) Organismo autónomo financiado principalmente con fondos públicos y sujeto al control del gobierno. 

c) Empresa pública que se financia de la venta de productos a precios económicamente significativos. 

d) Empresa financiera con una participación del 3% por parte de una Administración Pública en su capital. 

100.- Según la ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de cuentas, la opinión técnica es un contenido 

obligatorio del informe de auditoría, ¿Que modalidades puede revestir?: 

a) Favorable o denegada. 

b) Favorable, desfavorable o denegada. 

c) Favorable, desfavorable, con salvedades o denegada. 

d) Favorable, desfavorable, con salvedades o sin salvedades. 
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PREGUNTAS DE RESERVA 

 

101.- Señale la RESPUESTA CORRECTA. En una economía abierta, siendo: Consumo (C), Inversión (I), 

Gasto Público (G), exportaciones (X) e Importaciones (M), la ecuación del PIB a precios de mercado es: 

 

a) PIB = C + I + G 

b) PIB = C + I + G + (X - M) 

c) PIB = C + I + G - (X - M) 

d) PIB = C + I + G + M - X 

102.- Los derechos pendientes de cobro y las obligaciones pendientes de pago a la liquidación del 

presupuesto quedarán a cargo de: 

a) La Consejería con competencias en materia de Hacienda. 

b) La Tesorería, según sus respectivas contracciones. 

c) La Dirección General de Presupuestos. 

d) La Intervención General. 

103. ¿Quién tiene la competencia exclusiva en la materia: Sistema monetario: divisas, cambio y 
convertibilidad en España? 

a) Ayuntamientos. 

b) Estado. 

c) Diputaciones Provinciales. 

d) Comunidades Autónomas. 

104.- Según la legislación tributaria, si fallece el obligado al pago, la deuda se exige a los sucesores:  

a) Previa notificación de un acto de derivación de responsabilidad.  

b) Continuando el procedimiento sin más requisito que la notificación a los sucesores, requiriéndoles el 

pago, si bien otorgándoles un plazo de pago voluntario con exclusión de recargos e intereses de demora.  

c) Continuando el procedimiento sin más requisito que la notificación a los sucesores, requiriéndoles el 

pago de la deuda tributaria.  

d) La deuda no se puede exigir a los sucesores de las personas físicas.  

105.- De acuerdo con lo establecido en el Plan General de Contabilidad Pública de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha, aprobado por Orden 169/2018, de 26 de noviembre de la Consejería 

de Hacienda y Administraciones Públicas, la memoria: 

a) Es un documento que forma parte de las cuentas anuales, e informa sobre el origen y destino de los 

presupuestos. 

b) Es un documento que no forma parte de las cuentas anuales, pero sirve para aclarar algunos aspectos 

de los demás documentos. 

c) Es un documento que forma parte de las cuentas anuales y recoge con la debida separación la 

liquidación del presupuesto de gastos y del presupuesto de ingresos. 

d) Es un documento que forma parte de las cuentas anuales y completa, amplia y comenta la información 

contenida en los otros documentos que integran las cuentas anuales. 


